
 

MESTO ŠAMORÍN 
Hlavná 37, 931 01 Šamorín 

 

Číslo: 231/2024-3/SOcÚ   (pôv. č. 5515/2023) 

V Šamoríne, 18.07.2024 
 

 

 

 

 

STAVEBNÉ POVOLENIE  
(v e r e j n á   vy h l á š k a) 

 

 

Dňa 20.11.2023 podala spoločnosť SPP - distribúcia, a.s., IČO: 35 910 739, so sídlom 

Plátennícka 19013/2, 821 09 Bratislava - mestská časť Ružinov, zastúpená poverenou osobou 

Ing. Davidom Mezeim, narodeného 06.12.1986, bytom A. Behunka 1899/16, 900 81 Šenkvice 

(ďalej ako stavebník), na tunajšom úrade žiadosť o vydanie stavebného povolenia na líniovú stavbu 

„Rekonštrukcia plynovodov Šamorín, Veterná, Bratislavská“, na pozemkoch podľa priloženej 

situácie, v katastrálnom území Šamorín,  mesto Šamorín. Uvedeným dňom bolo začaté stavebné 

konanie.  

  

Mesto Šamorín ako príslušný stavebný úrad podľa § 117 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku a § 5 ods. 1) zákona 608/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov 

preskúmalo žiadosť stavebníka v zmysle v § 8 a § 9 zákona č. 453/2000 Z. z. v znení neskorších 

predpisov a podľa §62, §63 zákona č. 50/1976 Zb.  o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v 

znení neskorších predpisov a podľa § 61 ods. 2 a 4 zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších 

predpisov rozhodlo takto: 

p o v o ľ u j e 

v súlade s ust. § 66 ods. 1, a 3 a § 69 ods. 1 a 2 stavebného zákona realizáciu stavby  

 

„Rekonštrukcia plynovodov Šamorín, Veterná, Bratislavská“ 

 

 

pre stavebníka:   SPP - distribúcia, a.s., IČO: 35 910 739  

so sídlom:  Plátennícka 19013/2, 821 09 Bratislava - mestská časť 

Ružinov 

zastúpená poverenou osobou:  Ing. Davidom Mezeiom,  

bytom: A. Behunka 1899/16, 900 81 Šenkvice  

stavbu uskutoční:   dodávateľsky 

na pozemkoch parc. č.: na pozemkoch podľa priloženej situácie  

v katastrálnom území: Šamorín 

obec:     Šamorín 

 

ktorá pozostáva z nasledovných stavebných objektov: 

• Stavba, ako jeden stavebný objekt je členená nasledovne: 

SO 01 Plynovody 

SO 01.1 Pripojovacie plynovody 

SO 01.2 Dopojenie OPZ 

SO 01.3 Prepoje a odpoje 



 

• SO 01 Plynovody 

Vetva A, STL1 plynovod PE 100 RC, d 315 dĺžky 610 m, B 1–11; ulica Senecká cesta, Veterná; 

Vetva A, STL1 plynovod PE 100 RC, d 225 dĺžky 100 m, B 11,12; ulica Veterná; 

Odbočka A1, STL1 plynovod PE 100 RC, d 32 dĺžky 4 m, B 2; ulica Senecká cesta; 

Odbočka A2, STL1 plynovod PE 100 RC, d 90 dĺžky 18 m, B 3; ulica Senecká cesta; 

Odbočka A2.1, STL1 plynovod PE 100 RC, d 50 dĺžky 25 m, B 3; ulica Senecká cesta; 

Odbočka A3, STL1 plynovod PE 100 RC, d 160 dĺžky 5 m, B 4; ulica Bratislavská; 

Odbočka A4, STL1 plynovod PE 100 RC, d 63 dĺžky 5 m, B 6; ulica Kováčska; 

Odbočka A5, STL1 plynovod PE 100 RC, d 90 dĺžky 4 m, B 10; ulica Hlavná; 

Odbočka A6, STL1 plynovod PE 100 RC, d 225 dĺžky 15 m, B 11; ulica Mliečňanská; 

Odbočka A7, STL1 plynovod PE 100 RC, d 225 dĺžky 5 m, B 11; ulica Veterná; 

Odbočka A8, STL1 plynovod PE 100 RC, d 160 dĺžky 16 m, B 12; ulica Školská; 

Vetva B, STL1 plynovod PE 100 RC, d 50 dĺžky 80 m, B 5, 13; ulica Bratislavská; 

Vetva C, STL1 plynovod PE 100 RC, d 225 dĺžky 630 m, B 5, 14, 16, 17, 19, 21, 22; ulica 

Bratislavská; 

Vetva C1, STL1 plynovod PE 100 RC, d 40 dĺžky 70 m, B 14, 15; ulica Bratislavská, Gazdovský 

rad; 

Odbočka C2, STL1 plynovod PE 100 RC, d 90 dĺžky 5 m, B 16; ulica Pomlejská cesta; 

Vetva C3, STL1 plynovod PE 100 RC, d 40 dĺžky 40 m, B 17, 18; ulica Bratislavská; 

Vetva C4, STL1 plynovod PE 100 RC, d 90 dĺžky 58 m, B 19, 20; ulica Bratislavská; 

Vetva D, STL1 plynovod PE 100 RC, d 90 dĺžky 255 m, B 9, 23, 25; ulica Gazdovský rad; 

Vetva D1, STL1 plynovod PE 100 RC, d 63 dĺžky 25 m, B 23, 24; ulica Gazdovský rad; 

Rekonštruované a pretlakované plynovody spolu:             1970,0 m  

 

• SO 01.1 Pripojovacie plynovody 

 Vetva A, ulica Senecká cesta, Veterná, STL1, PE 100 RC, d 315:d 32 dl. 158,5 m – 15 ks  

           d 50 dl. 5,0 m – 1 ks 

Vetva A, ulica Veterná, STL1 PE 100 RC, d 225:   d 50 dl. 5,5 m – 1 ks  

         d 160 dl. 6,0 m – 1 ks 

Vetva A2.1, ulica Veterná, STL1 PE 100 RC, d 50: d 32 dl. 21,0 m – 3 ks 

Vetva B, ulica Bratislavská, STL1 PE 100 RC, d 50: d 32 dl. 7,0 m – 2 ks 

PE d63 r. 2013 Cudzie, ulica Kováčska PE 100 RC:  d 32 dl. 8,0 m – 1 ks 

OCL DN 80 r. 1994, Spol., ulica Kováčska PE 100 RC:  d 32 dl. 9,0 m – 1 ks 

Vetva C, ulica Bratislavská, STL1 PE 100 RC, d 225:  d 32 dl. 138,5 m – 12 ks 

         d 40 dl. 33,0 m – 1 ks 

         d 90 dl. 19,0 m – 1 ks 

Vetva C1, ulica Bratislavská, Gazdovský rad, STL1 PE 100 RC, d 40:     d 32 dl. 7,0 m – 1 ks 

Vetva C3, ulica Bratislavská, STL1 PE 100 RC, d 40:   d 32 dl. 26,0 m – 2 ks 

Vetva C4, ulica Bratislavská, STL1 PE 100 RC, d 90:  d 32 dl. 21,0 m – 2 ks 

         d 63 dl. 15,0 m – 1 ks 

Vetva D, ulica Gazdovský rad, STL1 PE 100 RC, d 90:  d 32 dl. 14,0 m – 1 ks 

         d 40 dl. 5,0 m – 1 ks 

Vetva D1, ulica Gazdovský rad, STL1 PE 100 RC, d 63:  d 40 dl. 3,5 m – 1 ks 

        d 50 dl. 4,5 m – 1 ks 

Vodorovná dĺžka PP:                       dl. 506,5 m  

Zvislá časť:                        dl. 58,5 m 

Rekonštruované prípojky plynu spolu:            dl. 565,0 m  - 49 ks 

 

Popis stavby: Projekt rieši rekonštrukciu stredotlakých plynovodov a plynovodných prípojok kvôli 

zlepšeniu technických parametrov plynofikácie na pozemkoch podľa priloženej situácie, v 

katastrálnom území Šamorín na ulici Veterná, Senecká cesta, Bratislavská, Gazdovský rad, 



Kováčska, Hlavná, Mliečňanská, Školská a Pomlejská cesta. 

Rekonštrukcia STL plynovodov a STL pripojovacích plynovodov je navrhnutá s 

ponechaním tlakovej úrovne STL 1, navrhovaná tlaková hladina bude 90 kPa. V rámci 

rekonštrukcie bude pôvodné oceľové potrubie nahradené  potrubím PE 100 RC, SDR 17, SDR 11.  

Pôvodné oceľové plynovody, ktoré sú rekonštruované budú odpojené, odplynené a zaslepené, čiže 

nebudú využívané. Rekonštruované plynovody a pripojovacie plynovody budú primárne vedené na 

parcelách zaťažených zákonným vecným bremenom existujúceho plynovodu a prípojok, resp. v 

ochrannom pásme pôvodných existujúcich plynovodov a prípojok.  

Trasy rekonštruovaných plynovodov a prípojok sú navrhnuté vo verejných komunikáciách a 

chodníkoch s asfaltovým, dlaždicovým a betónovým povrchom, v zeleni, v upravenom a 

neupravenom teréne. Po rekonštrukcii plynovodov sa povrchy uvedú do pôvodného stavu.  

Križovanie navrhovaných plynovodov s miestnymi komunikáciami, chodníkmi, 

parkoviskami, príp. vstupmi k obytným blokom, je navrhované bezvýkopovou aj výkopovou 

technológiou. Križovanie bezvýkopovou technológiou je navrhnuté na tých miestach, kde je to 

technicky reálne možné. Konečné úpravy sú súčasťou rekonštrukcie. Križovanie cesty I. triedy č. 63 

- Bratislavská ulica a cestu II. triedy č. 503 Senecká cesta je navrhnuté bezvýkopovou technológiou 

- horizontálnym vŕtaním. Plynovod križujúci cestu. č. 63 aj č. 503 bude uložený do chráničky s 

čuchačkou. Všetky práce spojené s realizáciou plynovodu budú realizované mimo hranicu vozovky. 

  V rámci obnovy budú obnovené všetky pripojovacie plynovody po existujúci HUP, vrátane 

výmeny existujúceho HUP, osadenia nového HUP do existujúcej skrinky RZ S prepojením na 

existujúci regulátor tlaku plynu - v kategórii „KBV“ a „Maloodber“; prepojenie existujúcej PE STL 

prípojky s navrhovanou PE STL prípojkou v zemi bez výmeny skrinky DRZ - v kategórii 

„Maloodber“; vymiestnenie merania - osadenie skrinky DRZ do oplotenia, príp. fasády komplet S 

HUP, RTP, plynomerom s teplotnou kompenzáciou a DU a realizácia dopojenia nového OPZ po 

miesto pôvodného HUP - v kategórii „Domácnosť“ a „Maloodber“; dopojenie navrhovaných 

pripojovacích plynovodov do existujúcich skriniek DRZ a doplnenie HUP, RTP. 

OPZ sa začína za HUP a končí sa spotrebičom, vrátane jeho príslušenstva. Súčasťou odberného 

plynového zariadenia nie je domový regulátor tlaku plynu a meracie zariadenie odberu plynu. 

Dopojenia OPZ budú realizované až po napustení plynu do nových pripojovacích plynovodov. OPZ 

bude zrekonštruované po miesto umiestnenia existujúceho HUP a prepojené na existujúce OPZ 

zváraním. V prípade vymiestnenía plynomeru sa prepojenie potrubia po demontáži plynomeru vykoná 

zváraním. Existujúce plynovodné potrubie uložené v zemi od miesta   osadenia skrinky DRZ po terajší 

HUP, bude odplynené a zaslepené vhodným spôsobom.   

 

Pre projektovú prípravu a uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky:  
1. So stavbou možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia, ktorú potvrdí 

tunajší stavebný úrad. 

2. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je súčasťou tohto 

rozhodnutia. Prípadné zmeny nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

Zodpovedným projektantom je Ing. Anna Valová – autorizovaný stavebný inžinier, e.č. 1622*Z*A2. 

3. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačalo do 2 rokov odo dňa, keď nadobudlo 

právoplatnosť, pokiaľ stavebný úrad v odôvodnených prípadoch neurčil na začatie dlhšiu lehotu. 

4. Stavba sa povoľuje ako trvalá. 

5. Stavba bude dokončená najneskôr do dvoch rokov odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia. V 

prípade nedodržania termínu dokončenia stavby je stavebník povinný požiadať stavebný úrad o jeho 

predĺženie pred uplynutím tejto lehoty. Termín začatia stavby oznámi stavebník stavebnému úradu 

najneskôr do 30 dní od začatia. 

6. Stavba bude uskutočnená dodávateľsky. Po ukončení výberového konania do 14 dní investor ohlási 

stavebnému úradu  dodávateľskú firmu, predloží výpis z Obchodného alebo Živnostenského registra a 

tiež predloží meno a adresu stavbyvedúceho spolu s osvedčením.  

7. Stavebník je povinný na viditeľnom mieste stavbu označiť štítkom „Stavba povolená“ s týmito údajmi: 

označenie stavby, označenie stavebníka,  kto stavbu realizuje, kto a kedy stavbu povolil, termín 

ukončenia stavby. 



8. Počas stavebných prác musí byť postarané o bezpečnosť pracovníkov v zmysle platných predpisov 

o ochrane zdravia a bezpečnosti práce.  

9. Stavebník je povinný pred začatím stavby vytýčiť stavbu oprávnenou osobou podľa § 45 ods. 4 

stavebného zákona. Za súlad priestorovej polohy stavby s dokumentáciou overenou v stavebnom konaní 

zodpovedá stavebník. 

10. Pred realizáciou výkopových prác je nutné vytýčenie trasy jestv. podzemných inžinierskych sieti. 

11. Doklady o vytýčení priestorovej polohy predloží stavebník stavebnému úradu pri kolaudácií. 

12. Stavebník je povinný dbať o to, aby pri uskutočňovaní stavby nedošlo k spôsobeniu škody na cudzích 

nehnuteľnostiach. V prípade, že dôjde k spôsobeniu škody na cudzích nehnuteľnostiach, je stavebník 

povinný ju na vlastné náklady odstrániť.  

13. V prípade výrubu drevín vyžiadať osobitný súhlas a nahradiť novými.  

14. Križovanie miestnych komunikácií sa prevedie výhradne pretláčaním a uložením chráničky do telesa 

komunikácie 

15. Križovanie a súbehy s jestv. a navrhovanými inž. sieťami previesť v zmysle STN 73 6005, dodržať 

normou predpísané odstupové vzdialenosti ako i ochranné pásma. 

16. Všetky škody a poruchy zapríčinené na cudzích zariadeniach a nehnuteľnostiach musia byť odstránené 

okamžite. Porušené plochy verejného priestranstva sa uvedú do pôvodného užívateľného a technického 

stavu. Spôsobená škoda musí byť uhradená na náklady investora podľa platných predpisov.  

13. Stavebník je povinný počas výstavby udržiavať čistotu na stavbou znečistených komunikáciách 

a verejných priestranstvách, výstavbu zabezpečiť tak, aby neohrozovala plynulosť cestnej premávky, na 

skládku materiálu využívať v maximálnej miere vlastný pozemok. 

14. Stavebník počas realizácie stavby podľa § 127 ods. 1 zákona č. 60/1964 Občianskeho zákonníka v znení 

neskorších predpisov nesmú nad mieru primeranú pomerom obťažovať vlastníkov susedných 

nehnuteľností hlukom, prachom, popolčekom, dymom, plynmi, parami, pachmi, pevnými a tekutými 

odpadmi, svetlom, tienením a vibráciami. 

15. Pri realizácii žiadame investora, aby pri križovaní a súbehu so zariadeniami ako aj povolenými 

teplovodmi v správe MPBH ŠAMORÍN, s.r.o., IČO: 36 261 611 so sídlom Veterná 23/D, 931 01 

Šamorín prizvali správcu k výkopovým prácam, ako aj pred zásypom, a zápisnicou sa potvrdilo, 

že boli dodržané požiadavky a podmienky uvedené v stanovisku MPBH ŠAMORÍN, s.r.o. zo dňa 

05.04.2024. 

16. Podľa § 135 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 

predpisov môže stavebný úrad uložiť tým, ktorí majú vlastnícke alebo iné práva k susedným 

nehnuteľnostiam, aby pri uskutočnení stavby strpeli vykonanie prác zo svojich pozemkov alebo stavieb. 

17. Stavebník je povinný mať na stavbe overený projekt stavby a viesť o stavbe jednoduchý záznam stavby 

vo forme stavebného denníka. 

18. Stavebník je povinný dodržať podmienky dotknutých orgánov štátnej správy, samosprávy 

a právnických osôb:    

 

➢ Mesto Šamorín, Hlavná 37, 931 01 Šamorín – ako príslušný cestný správny orgán  pre miestne 

komunikácie dáva záväzné stanovisko č. RD/23284/5116/2023 zo dňa 13.10.2023 a so stavbou súhlasí za 

nasledovných podmienok:  

-  Na Bratislavskej ceste v úseku od Novej ulice po Pomlejskú ulicu požadujeme viesť vyvedenie v strede 

chodníka, resp. 1m od oplotenia a to aby sa neporušil koreňový systém stromov, ktoré sa nachádzajú pri 

chodníku.  

-  V úsekoch, ktorých bude plynové potrubie vedené pod asfaltovými chodníkmi (Gazdovský rad, 

Bratislavská cesta, Veterná ulica) požadujeme chodníky dať do pôvodného stavu a to realizáciou 

povrchového asfaltu v celej šírke chodníka a po celej dĺžke vedenia.  

-  V úsekoch, ktorých bude plynové potrubie vedené pod chodníkmi z betónovej zámkovej dlažby, 

požadujeme spätný zásyp zhutniť po vrstvách a nosný štrkový podklad hrúbky 15cm pod dlažbou spevniť 

cementovým kamenivom, ktorý bude tvoriť dostatočný pevný podklad pre spätné uloženie dlažobných 

kociek.  

- Chodníky z betónovej zámkovej dlažby vrátiť do pôvodného stavu použitím pôvodných dlažobných 

kociek a iba rozbité kocky nahradiť s novými.  

- Pod parkoviskom na Gazdovskom rade vedľa kultúrneho domu odporúčame viesť plynové vedenie 

riadeným pretlakom z dôvodu, že pod dlažbou okolo kultúrneho domu je všade pevný betónový podklad 

hrúbky 20 cm vyskladaný z cestných panelov, respektive pri súvislom výkope realizovať nosnú betónovú 

dosku s 15 centimetrovým uložením po stranách výkopu, aby sa zabránilo prepadnutiu dlažobných kociek 



vplyvom sadania spätného zásypu.  

➢ Mesto Šamorín, Hlavná 37, 931 01 Šamorín – dáva vyjadrenie č. RZP/22654/4073/2023 zo dňa 

03.10.2023 k projektu. Realizácia stavby z hľadiska ochrany životného prostredia je možná za nasledovných 

podmienok:   

1. Stavebník je povinný zabezpečiť ochranu existujúcich stromov počas stavebnej činnosti podľa 

arboristického štandardu č. 2. - Ochrana drevín pri stavebnej činnosti a normy STN 83 7010.  

2. Zemné práce v blízkosti existujúcich drevín treba vykonávať ručne a zabezpečiť dostatočnú ochranu 

kmeňov a koreňového systému drevín resp. používať bezvýkopové technológie čo predstavuje minimálny 

zásah do životného prostredia a existujúcej infraštruktúry.  

2. Odpady vznikajúce počas výstavby investor má riešiť vo vlastnej réžii v zmysle platnej legislatívy, 

podľa zákona č. 79/2015 o odpadoch v znení neskorších predpisov a v súlade VZN č. 5/2021 o nakladaní 

s komunálnym odpadom a drobným stavebným odpadom na území mesta Šamorín.  

Toto vyjadrenie nie je rozhodnutím podľa správneho poriadku.   

➢ SPP – distribúcia  a.s., sa pod č. TD/PS/0173/2023/Či zo dňa 18.10.2023 vyjadril k žiadosti o 

stanovisko dokumentácii pre stavebné konanie a súhlasí s vydaním stavebného povolenia a realizáciou vyššie 

uvedenej stavby za dodržania nasledujúcich podmienok: 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

 Stavebník je povinný dodržať ochranné a bezpečnostné pásma existujúcich plynárenských zariadení v 

zmysle §79 a §80 Zákona o energetike,  

 stavebník je povinný zrealizovať stavbu podľa odsúhlasenej projektovej dokumentácie tak, aby nedošlo 

k poškodeniu plynárenských zariadeni (technologických objektov) alalebo ohrozeniu ich prevádzky 

alalebo prevádzky distribučnej siete. Porušenie tejto podmienky môže mať za následok vyvodenie 

trestnoprávnej zodpovednosti, ako aj zodpovednosti za spôsobenú škodu, pričom stavebníkovi môze byť 

za porušenie tejto podmienky uložená sankcia príslušným správnym orgánom,  

 stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržať minimálne vzájomné vzdialenosti medzi 

navrhovanýmí plynárenskými zariadeniami a existujúcimi nadzemnými a podzemnými objektmi a 

inžinierskymi sieťami v zmysle STN 73 6005 a STN 73 3050,  

 stavebník je povinný pred realizáciou zemných prác alalebo pred začatím vykonávania iných činností 

zabezpečiť prostredníctvom príslušných prevádzkovateľov presné vytýčenie všetkých existujúcich 

podzemných vedení,  

 pred realizáciou zemných prác alalebo pred začatím vykonávania iných činnosti je zhotoviteľ povinný 

požiadať SPP-D o presné vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení, ktoré musia byť vytýčené 

priestorovo a výškovo, a to osobitne v každom mieste, kde bude dochádzať ku križovaniu s jestvujúcim 

plynárenským zariadením,  

 stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Vyhlášky č. 

508/2009 Z.z., Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov - súvisiacich 

technických noriem a Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä STN EN 12007-1, STN EN 12007-2, 

STN EN 12007-4, STN EN 12327, TPP 702 01, TPP 702 02, TPP 906 01, TPP 704 01, STN 73 6005,  

 stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D (p. Radoslav Ďurka, tel.č. +421 37 2423733) vstup na 

stavenisko a výkon kontroly realizácie činnosti v ochrannom pásme plynárenských zariadeni, tiež je 

stavebnik povinný pozvať zástupcu SPP-D k predpísaným skúškam v zmysle vyššie uvedených 

predpisov a noriem,  

 stavebnik je povinný odovzdať písomné Osvedčenie z výkonu kontroly, vyhotovené subjektom 

povereným SPP-D na výkon kontroly, bez uvedeného dokladu nebude možnú ukončiť preberacie 

konanie stavby,  

TECHNICKÉ PODMIENKY:  

 pri realizácii križovania aktívneho plynovodu bezvýkopovou metódou bez realizácie kontrolných sond 

(horizontálne vŕtanie, pretláčanie, riadené ako aj neriadené mikrotunelovanie a podobné technológie či 

postupy) je stavebník povinný zabezpečiť asistenciu pracovníkov sekcie údržby SPP-D, alebo je 

stavebník povinny zabezpečiť súhlas SPP-D s manipuláciou s uzávermi pre zmluvného zhotoviteľa 

rekonštrukcie,  

 pred realizáciou pretláčania je stavebník povinný zabezpečiť označenie a prístupnost' trasových 

uzáverov (dopravný kužel", značka. iný vhodný spôsob) tak, aby počas celej doby realizácie pretláčania  

nemohli byť znepristupnené napr. parkujúcim motorovým vozidlom tretej osoby a pod., 

 realizácia pretláčania musi prebiehať vzmysle návodu výrobcu pre konkrétne zariadenie, ktorým sa 

pretláčanie realizuje a príslušných noriem a predpisov pre takýto postup, pričom pri pretláčani je 



potrebné klásť osobitny dôraz na predchádzanie poškodeniam inžinierskych sieti a najmä plynárenských 

zariadeni,  

 stavebník je povinný zabezpečiť, aby trasa navrhovaných plynárenských zariadeni rešpektovala iné 

vedenia s ohľadom na možnosť ich poškodenia pri výstavbe, resp. aby pri prevádzkovaní nemohlo dôjsť 

k vzájomnému ovplyvňovaniu, prípadnému poškodeniu,  

 stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by 

zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v pripade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky 

zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu,  

 každé poškodenie zariadenia SPP-D. vrátane poškodenia izolácie potrubia, musi byť ihneď ohlásené 

SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržania tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života. 

zdravia a majetku verejnosti,  

 stavebník je povinný zabezpečiť, aby prepojovacie práce (ostrý prepoj) medzi existujúcom distribučným 

plynovodom a budovaným distribučným plynovodom vykonala iba oprávnená osoba - zhotoviteľ na 

základe technologického postupu, vypracovaného zhotovitel'om stavby v zmysle projektovej 

dokumentácie a schváleného zodpovedným pracovníkom SPP-D,  

 stavebnik je povinný zabezpečiť, aby prepojovacie práce (ostrý prepoj) boli vykonané v čase mimo 

vykurovacieho obdobia na základe predchádzajúceho oznámenia zástupcovi SPP-D,  

 stavebník je povinný po vykonaní prepojovacích prác a napusteni plynu vykonať skúšku tesnosti 

všetkých spojov premydlenim, ktoré neboli obsiahnuté v tlakovej skúške a o výsledku skúšky tesnosti  

vyhotoviť a odovzdať zápis,  

 stavebnik je povinný po ukončení stavených prác odovzdať na oddelenie prevádzky SPP-D, pracovisko 

Komárno, všetky doklady súvisiace s výstavbou plynárenského zariadenia podľa prílohy. 

➢ Slovenská správa ciest, Investičná výstavba a správa ciest, Bratislava – stanovisko  č. 

SSC/191/2024/6170/14109, zo dňa 10.04.2024:    
1. Realizáciou predmetnej stavby nesmie byt' narušená odvodnenie a stabilita cesty I/63. 
2. Zemné práce musia byť navrhnuté v súlade s STN 73 3050. Vykopaná zemina ani iný stavebný materiál 

nesmie byť skladovaný na vozovke cesty I/63 a prípadné znečistenie vozovky musí byť okamžite 
odstránené.  

3. Križovanie trasy s cestou I/63 musí byť kolmé na os cesty a uskutočnené bez zásahu do telesa cesty I/63 
s pretláčaním chráničky pod cestou a uložením siete do tejto chráničky.  

4. Potrubie trasy plynovodu žiadame uložiť do chráničky podľa predložených rezov v hĺbke min. 1,2 m od 
nivelety po hornú hranu chráničky, min. 0,7 m pod dno cestnej priekopy bez zásahu do konštrukčných 
vrstiev telesa cesty I/63. 

5. Bižšia hrana montážnej jamy pri všetkých kríženiach trasy plynovodu s cestou I/63 musí byť 
umiestnená mimo telesa cesty I/63 vo vzdialenosti min. 0,6 m za cestným obrubníkom, vonkajšou 
hranou cestnej priekopy/päty svahu. 

6. Dĺžka chráničky musí byť navrhnutá tak, aby jej konce presahovali min. 0,25 m steny montážnych jám. 
7. Všetky práce v súvislosti s realizáciou predmetnej stavby, taktiež začiatok a ukončenie prác je nutné 

nahlásiť emailom na eva.taksonyiova@ssc.sk, odkonzultovať a odsúhlasiť min. 5 pracovných dní pred 
zahájením realizácie s povereným pracovníkom našej organizácie, kontaktná osoba: Ing. Taksonyiová t. 
č. 0903 411 520. Zhotoviteľ stavby ie povinný riadiť sa pokynmi uvedeného pracovníka.  

8. Stavenisko v rozsahu užívania cesty I/63 bude zápisnične odovzdané za prítomnosti vyššie  uvedeného 
pracovníka SSC lVSC Bratislava. To isté platí aj po ukončení prác, zápisnične prevzatie staveniska. 

9. Investor/stavebník/budúci vlastník predmetnej stavby si nebude uplatňovať dodatočné podmienky v 
súvislosti s umiestnením predmetnej Stavby ani nebude obmedzovať správcu cesty pri investičných 
zámeroch v súvislosti s plánovanými investičnými akciami telesa cesty I. triedy.  

10. Záruku na práce v telese cesty bude mať investor po dobu 60 mesiacov, pokiaľ nebude zástupca SSC 
IVSC BA prítomný pri realizácii v zmysle tohto stanoviska bude záruka po dobu životnosti potrubia.  

11. Počas realizácie predmetnej Stavby nesmie dôjsť k obmedzeniu plynulosti cestnej premávky. Za 
bezpečnosť účastníkov cestnej premávky v úseku Stavby je zodpovedný investor. Investor Stavby je 
zodpovedný za prípadné škody vzniknuté na cestnom telese cesty I/63 a za prípadné škody vzniknuté 
stavbou tretím osobám. Investor je povinný na vlastné náklady vykonať nápravu.  

12. Prípadné použitie DDZ na ceste I/63 musí byť v súlade s vyhláškou Ministerstva vnútra SR o 
dopravnom značení č. 30/2020 Z. z., v súlade s STN 018020 - dopravné značky na pozemných 
komunikáciách a v súlade s TP 117 „Spoločne zásady používania dopravných značiek a dopravných 
zariadení“ zo dňa 20.01.2023. DDZ nesmie byť umiestnené na ceste I/63 v období zimnej údržby ciest, 
tzn. od 1.11. do 31.3. nasledujúceho roka. 

13. K povoleniu na určenie DDZ v súvislosti s realizáciou predmetnej stavby správca cesty dáva súhlasné 
stanovisko s podmienkou dohodnutia termínu so správcom cesty lng. Taksonyiová.  

14. Rozhodnutie na prípadné použitie DDZ v súvislosti s realizáciou predmetnej Stavby v zmysle § 3 ods. 



4d zákona č. 135/1961 Zb. v znení neskorších predpisov vydá príslušný cestný správny orgán po 
odsúhlaseni príslušným Okresným dopravným inšpektorátom.  

15. Investor/zhotoviteľ bude zabezpečovať odstraňovanie závad v cestnom telese počas plynutia  záručnej 
doby, najneskôr 10 dní od písomného vyzvania. Súčasne bude investor/zhotoviteľ uhrádzať škody, ktoré 
vzniknú v dôsledku týchto závad.  

16. K povoleniu na zvláštne užívanie cesty I/63 správca cesty dáva súhlasné stanovisko.  
17. Stavebné práce nesmú byť vykonávané v období zimnej údržby ciest, tzn. od 1.11. do 31.3. 

nasledujúceho roka.  
18. Platnosť stanoviska je 2 roky od dátumu spracovania. 

S realizáciou stavby  stavby „Rekonštrukcia plynovodov Šamorín, Veterná, Bratislavská“ súhlasíme za 
podmienok uvedených v tomto  stanovisku. 
SSC si súčasne si vyhradzuje právo dodatočne stanoviť podmienky, alebo uvedene pripomienky zmenit' 
alebo doplniť, ak si to vyžiada zaujem správcu ciest I. triedy. 
Toto súhlasné stanovisko nenahrádza „iné právo k pozemku“ v zmysle § 58 ods. 2 v spojení s § 139 ods. 
1 zákona č. 50/1976 Zb.. 
Záverom Vás upovedomujeme, že dokumentáciu je nutne prerokovať taktiež s Okresným úradom 
v Tmave, odbor pre CD a PK, ktorý vykonáva štátnu správu a činnosť špeciálneho stavebného úradu na 
príslušnom úseku cesty 1/63. 

➢ Západoslovenská distribučná, a.s. – k projektu pre stavebné povolenie dáva stanovisko zo dňa 

20.07.2023 a s návrhom predloženého projektu stavby súhlasí bez s podmienkami: 

• žiadame rešpektovať všetky existujúce energetické zariadenia a ich ochranné pásma v zmysle §43 Zákona 

o energetike č. 251/2012 Z. z. v znení neskorších predpisov, 

• ak v záujmovom území prichádza k styku s podzemnými vedeniami žiadame podzemné zariadenie 

vytýčiť, výkopové práce realizovať ručne, dodržať STN 73 6005. Vytýčenie podzemných vedení v 

majetku spoločnosti Západoslovenské distribučná, a.s., nachádzajúcich sa v trase plánovej stavby, si 

môžete objednať u Tímu sieťových služieb VN a NN Juh na adrese Kračanská cesta 1607/45, 929 01 

Dunajská Streda,  

• v prípade potreby úpravy a preložky jestvujúcich distribučných zariadení žiadame postupovať podľa 

ustanovení zákona č. 251/2012 o energetike §45,  

• realizáciou povolených prác nesmie byť narušená stabilita existujúcich podperných bodov vedenia 

vrátane uzemňovacej sústavy. Každé prípadné narušenie zariadenia je potrebné bezodkladne hlásiť na 

poruchovú linku spoločnosti Západoslovenská distribučná a.s., telefónne číslo : 0800 111 567,  

• v prípade, že pri umiestnení stavby Žiadateľa dôjde k styku so zariadením Prevádzkovateľa DS, ktorý 

vyvolá požiadavku preložky jeho zariadení, požadujeme v ďalšom postupovať podľa § 45 Zákona o 

energetike č. 251/2012 Z. z. v znení neskorších predpisov,  

• v prípade, že pri výstavbe dôjde k prácam v ochrannom pásme VN a VVN vedenia a budú sa v ňom 

pohybovať osoby, mechanizmy vykonávajúce práce súvisiace so stavebnými prácami na stavbe, žiadame 

Vás o dodržanie ustanovení §43 Zákona o energetike č. 251/2012 Zz. a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. Taktiež je nutné vykonať poučenie (oboznámenie) o pravidlách bezpečnosti práce v blízkosti 

VN vedenia, 

• za detailné technické riešenie v zmysle platných predpisov a STN zodpovedá projektant  

➢ Západoslovenská vodárenská spol. a. s. - vyjadrenie č. 70084 zo dňa 09.10.2023 k projektu stavby: 

• V prílohe tohto listu Vám zasielame potvrdenú situáciu, do ktorej sme informatívne zakreslili 

podzemné vedenie v správe nášho závodu. 

• Pred zahájením výkopových prác žiadame zabezpečiť vytýčenie podzemných vedení v správe nášho 

závodu. Presné vytýčenie podzemných vedení Vám prevedú pracovníci nášho závodu na Vašu 

písomnú objednávku / kontaktná osoba p. Štefan Masszi, tel. č. 031/ 773 7322 a 0903 747 009/.  

• Akúkoľvek stavebnú alebo inú činnosť v trase verejného vodovodu a kanalizácie v danej lokalite, 

vrátane ich pásma ochrany, je možné vykonávať len v spolupráci a podľa pokynov príslušného 

pracovníka ZSVS, a.s. OZ Dunajská Streda, Kračanská cesta 1233, Dunajská Streda.  

• Pri akejkoľvek stavebnej alebo inej činnosti, pri ktorej by mohlo dôjsť ku kolízii s 

vodohospodárskymi zariadeniami požadujeme rešpektovať naše zariadenia a ich pásma ochrany 

vrátane všetkých ich zariadení a súčastí podľa § 19 zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných 

vodovodoch a verejných kanalizáciách.  

• V trase vodovodu a kanalizácie, vrátane pásma ochrany, je zakázané vykonávať zemné práce, 

umiestňovať stavby a objekty trvalého charakteru, umiestňovať konštrukcie alebo iné podobné 

zariadenia alebo vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú prístup k verejnému vodovodu alebo verejnej 

kanalizácií alebo ktoré by mohli ohroziť ich technický stav, vysádzať trvalé porasty, umiestňovať 



skládky, vykonávať terénne úpravy a podobne.  

• Z dôvodu určenia presnej polohy vodohospodárskych zariadení vzhľadom na navrhovanú stavbu 

žiadame vytýčenie smeru a výšky verejného vodovodu a súvisiacich zariadení v teréne podľa zákona 

č. 442/2002 Zz. o  verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení neskorších predpisov. 

Presné vytýčenie podzemných vedení Vám prevedú pracovníci nášho závodu na Vašu písomnú 

objednávku/ kontaktná osoba p. Štefan Masszi, tel. č. 031/ 773 7322 a 0903 747 009/.  

• Pri tesnom súbehu a križovaní inžinierskych sietí s verejnými vodohospodárskymi zariadeniami je 

potrebné dodržať STN 73 6005 o priestorovej úprave vedení technického vybavenia vrátane jej 

zmien a dodatkov.  

• Výkopové práce v pásme ochrany vodohospodárskych zariadení a pri križovaní s nimi požadujeme 

vykonávať ručne, v otvorenom výkope. Pri zemných prácach je potrebné v plnom rozsahu 

rešpektovať rozvody vodovodov a kanalizácií, armatúry, poklopy, šachty, signalizačné zariadenia, 

prenosy, jestvujúce objekty a pod. Odkryté miesta na vodovodných potrubiach musí pred zásypom 

skontrolovať príslušný pracovník ZSVS OZ DS. Zahájenie výkopových prác žiadame v dostatočnom 

časovom predstihu nahlásiť príslušnému pracovníkovi ZSVS OZ Dunajská Streda, (kontaktná osoba 

p. Ivan Lobotka, tel. č. 0910/966 058). 

➢ Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného Zboru v Dunajskej Strede -  stanovisko č. ORHZ – 

DS1 – 2023/000410-001 zo dňa 02.08.2023 z hľadiska protipožiarnej bezpečnosti stavby: 

- s riešením protipožiarnej bezpečnosti stavby súhlasí bez pripomienok, 

- toto stanovisko nenahrádza stanovisko orgánu štátneho požiarneho dozoru pre konanie nasledujúce 

podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebného poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov a spolu s nami overenou PD stavby požadujeme ho predložiť pri kolaudačnom 

konaní. 

➢ Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o životné prostredie – vyjadrenie č. OU-DS-

OSZP-2023/019181-002, zo dňa 28.09.2023 podľa ust. § 28 ods. 1, vodného zákona. Realizácia predmetnej 

stavby z hľadiska ochrany vodných pomerov je možná za nasledovných podmienok:  
- V chránenej vodohospodárskej oblasti možno plánovať a vykonávať činnosť, len ak sa zabezpečí 

účinnejšia ochrana povrchových  a podzemných vôd, ochrana podmienok ich tvorby, výskytu, 
prirodzenej akumulácie a obnovy zásob povrchových a podzemných vôd v súlade s § 3 zákona č. 
305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, 

- dodržať ochranné pásma podzemných inžinierskych vedení.  
 Podľa § 28 ods. 3, zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 

372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov 
toto vyjadrenie nie je rozhodnutím v správnom konaní a nenahrádza povolenie ani súhlas orgánu štátnej 
vodnej správy vydané podľa tohto zákona. V zmysle § 73 ods. 17, zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách toto 
vyjadrenie je záväzným  stanoviskom pre príslušný stavebný úrad.   

➢ Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o životné prostredie – vyjadrenie č. OU-DS-

OSZP-2023/019401-02 zo dňa 12.07.2023  z hľadiska odpadového hospodárstva:  

- Počas búracích a stavebných prác nakladať s odpadmi podľa § 14 ods. 1 zákona NR SR č. 79/2015 Z.z. o 

odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  

- odpady sa môžu uložiť len na riadenú skládku prevádzkovanú na základe rozhodnutia orgánu štátnej 

správy v odpadovom hospodárstve, 

- pôvodca stavebných odpadov z demolácií je povinný dodržať ustanovenia § 77 zákona č 79/2015 Z.z., a 

nakladať so stavebnými odpadmi a s odpadmi z demolácií v súlade s ustanoveniami Vyhlášky č. 

344/2022 Z.z. o stavebných odpadoch a odpadoch z demolácií, 

- po dokončení stavby porušené povrchy upraviť do pôvodného stavu.  

Toto vyjadrenie nie je rozhodnutím podľa ust. zákona č. 71/1967 o správnom konaní a je záväzným 

stanoviskom pre príslušný stavebný úrad.  

➢ Okresný úrad Dunajská Streda, krízového riadenia – dáva záväzné stanovisko č. OU-DS-OKR-

2023/019086-002 zo dňa 07.07.2023 z hľadiska civilnej ochrany a s vydaním stavebného povolenia súhlasí. 

➢ Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií – stanovisko k PD 

pre  stavebné konanie č. OU-DS-OCDPK-2023/019455 zo dňa 31.07.2023:  

- Nakoľko sa cesta II/503 bude užívať iným než zvyčajným spôsobom alebo na iné účely, než na ktoré 

je určená (uloženie inžinierskych sietí do telesa cesty), je potrebné povolenie na zvláštne užívanie cesty 

od cestného správneho orgánu, t. j. okresného úradu vydané na základe záväzného stanoviska  

Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Dunajskej Strede, Okresný dopravný inšpektorát a 

stanoviska Správy a údržby ciest TTSK, oblasť Dunajská Streda pred realizáciou stavby.  



- Ak pri realizácii predmetnej stavby dôjde k obmedzeniu premávky na ceste II/503, pracovisko sa 

označí dopravnými značkami v zmysle zákona NR SR č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov a vyhlášky č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. Určenie dočasného dopravného značenia na cestu II/503 vydá okresný úrad na  

základe stanoviska Správy a údržby ciest TTSK, oblasť Dunajská Streda a záväzného stanoviska 

Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Dunajskej Strede, Okresný dopravný inšpektorát, situácii 

umiestnenia dočasného dopravného značenia a Vašej žiadosti pred realizáciou stavby. Predmetnú 

dokumentáciu požadujeme predložiť na vyjadrenie na Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a 

pozemných komunikácií, Kollárova 8, 917 02 Trnava, nakoľko podľa § 3 ods. 4 písm. a) cestného 

zákona okresné úrady v sídle kraja vykonávajú štátnu správu vo veciach ciest I. triedy (cesta I/63). 

- Žiadosti na stiahnutie: https://www.minv.sk/?pozemne-komunikacie-3   

➢ Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská cesta 

1067/30, 929 01 Dunajská Streda - yjadrenie č. RÚVZDS/OHŽPaZ/1150/6565/2023, zo dňa 17.07.2023: 

RÚVZ DS s návrhom súhlasí. V rámci tohto konania boli posudzované možné dôsledky umiestnenia 

stavby na zdravie ľudí. Posúdenie stavebnotechnického riešenia stavby nebolo predmetom tohto konania. Za 

jeho zosúlademe s platnými právnymi predpismi na ochranu zdravia sú zodpovední investor a projektant 

stavby. Po preskúmaní predloženého podania bolo zistené. že pri umiestnení predmetnej stavby budú splnené 

podmienky ochrany verejného zdravia.  

➢ Technická inšpekcia a.s., Trnavská cesta 56, 821 01 Bratislava - na základe posúdenia projektovej 

dokumentácie a pri inšpekcii vykonanej dňa 11.10.2023 dáva odborné stanovisko ev. č. 

7165052264/20/23/GT/OS/R z hľadiska overenia plnenia požiadaviek bezpečnosti technických zariadení 

posúdením konštrukčnej dokumentácie vyhradeného technického zariadenia:  

Dokumentácia spĺňa základné základné požiadavky bezpečnosti technických zariadení a je v súlade 

s vyhláškou MPSVR SR č. 508/2009 Z.z. v znení neskorších predpisov, TPP 702 01:2012, TPP 702 

02:2002, STN EN 12007-1 (38 6409):2013, STN EN 12007-2 (38 6409):2013 a STN EN 12327 (38 

6437):2013. Vyššie uvedené odborné stanovisko platí za týchto podmienok: 

- V schválenej technickej konštrukčnej dokumentácii a v predpisoch použitých  pri návrhu a posudzovaní 

zariadenia nedôjde k zmenám ovplyvňujúcim bezpečnosť posudzovaného zariadenia; 

-    Budú dodržané ustanovenia vyhlášky MPSVR SR č. 508/2009 Z.z. v znení neskoších predpisov, 

predpisy, technické normy tu uvedené; 

Upozornenie: Ak rozvod plynu bude kvalifikovaný ako plynovod z nekovovového materiálu je potrebné 

vykonať úradnú skúšku v zmysle ... 12 vyhl. MPSVR SR č. 508/2009 Z.z. v nadväznosti na prílohu č. 9 

vyhl. MPSVR SR č. 508/2009 Z.z. v znení neskoších predpisov. 

Výsledky inšpekcie podané v tomto odbornom stanovisku sa vzťahujú len k posudzovanému zariadeniu.  

Odborné stanovisko nie je možné bez súhlasu TÜV SÜD Slovakia s.r.o. a zákazníka rozmnožovať inak než 

vcelku. 

➢ Ministerstvo vnútra SR, odbor telekomunikácií, Pribinova 2, 812 72 Bratislava - yjadrenie č. SITB-

OT4-2023/001066-036, zo dňa 17.07.2023:  

V záujmovom území Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky žiadne vlastné telekomunikačné siete.  

➢ Ministerstvo obrany SR, Sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzova 8, 832 47 Bratislava - dáva 

stanovisko č. SEMaI-EL-13/2-1-2587/2023, zo dňa 17.07.2023 a súhlasí s realizáciou stavby bez 

pripomienok.   

V danej lokalite sa nenachádzajú pozemky, podzemné telekomunikačné vedenia, žiadne inžinierske siete ani 

rádio reléová trasa v správe Ministerstva obrany  Slovenskej republiky. Všetky zmeny v projektovej 

dokumentácie je potrebné predložiť na posúdenie. Toto stanovisko platí dva roky, vydáva sa na účely 

stavebného konania.  

➢ Krajský pamiatkový úrad Trnava – rozhodnutie č. KPUTT-2023/14238-4/61317/SI zo dňa 

31.07.2023 za účelom záchrany predpokladaných archeologických nálezov V zemi a dokumentácie 

predpokladaných archeologických situácií v zemi na území líniovej stavby,,Rekonštrukcia plynovodov 

Šamorín, Veterná, Bratislavská" v katastrálnom území Šamorín mesta Šamorín stavebník zabezpečí v 

zmysle 9 35 ods. 7 v nadväznosti na s 35 ods.4 písm. b) pamiatkového zákona vykonanie záchranného 

pamiatkového výskumu (ďalej len výskum).  

1. KPÚ Trnava podľ'a § 39 ods. 1 pamiatkového zákona určuje nasledujúce podmienky vykonávania tohto 

výskumu: 

a) druh výskumu: archeologický, 

b) rozsah vykonávaného výskumu: výskum bude prebiehať na celej ploche „Rekonštrukcia plynovodov 

Šamorín, Veterná, Bratislavská“ v katastrálnom území Šamorín, 



c) spôsob vykonávania výskumu: 

Výskum bude pozostávať z obhliadky všetkých výkopových zemných prác, vyhľadávania a vyzdvihnutia 

archeologických nálezov z háld a výkopov, dočistenia, odkrytia a dokumentácie archeologĺckých situácií 

počas stavby. Zemina z výkopov v mieste zistenia archeologických nálezov sa preskúma detektorom 

kovov. 

2. Stavebník je povinný: 

a) podľa § 38 odsek 1 pamiatkového zákona uhradiť náklady na výskum, 

b) v zmysle § 39 ods. 3 zabezpečĺť vykonanie výskumu právnickou osobou oprávnenou vykonávať 

archeologické výskumy v zmysle § 36 ods. 4 pamiatkového zákona (d'alej ,,oprávnená osoba"), s ktorou 

uzatvorí pred začatím výskumu dohodu, obsahujúcu okrem iného podmienky vykonania výskumu, určené 

týmto rozhodnutím, 

c) o uzavretí dohodv s oprávnenou osobou písomne upovedomí KPÚ TT, 

d) doručiť kópiu tohto rozhodnutia po nadobudnutí právoplatnosti oprávnenej osobe, ktorá bude vykonávať 

výskum, 

e) zabezpečiť vyhotovenie a bezodplatne odovzdať jedno vyhotovenie výskumnej dokumentácie spracovanej 

oprávnenou osobou podľa § 39 ods. 11 pamiatkového zákona KPÚ Trnava a jedno vyhotovenie 

Archeologickému ústavu Slovenskej akadémie vied v Nitre. Výskumná dokumentácia spolu so 

stanoviskom Pamiatkového úradu SR bude odovzdaná do 60 dní od ukončenia terénnej časti výskumu. 

3. Oprávnená osoba výskumom získané odborné poznatky spracuje vo výskumnej dokumentácii v zmysle § 

7 a 10 vyhlášky Ministerstva kultúry SR č. 231/2014 Z.z., ktorou sa vykonáva zákon o ochrane 

pamiatkového fondu. 

4. Archeologické nálezy je oprávnená osoba povinná držať a chrániť až do ich odovzdania alebo až do 

prevodu vlastníckeho práva alebo správy. odovzdávací protokol bude o.i. obsahovať zoznam Vecí s 

uvedením identifikačných údajov archeologických nálezov. 

5. Objav nehnuteľných nálezov archeologickej povahy (napr. architektúr a hrobov) oprávnená osoba 

bezodkladne ohlási KPÚ Trnava. 

Štátny pamiatkový dohľad na úseku ochrany archeologických nálezov a archeologických nálezísk 

budú vykonávať pracovníci KPÚ TT.Toto rozhodnutie platí pre stavebné konanie vo veci predmetnej stavby. 

Podmienky tohto rozhodnutia žiadame zapracovať do stavebného povolenia pre danú stavbu. KPÚ TT 

požaduje byť informovaný o kolaudačnom konaní. 

Odôvodneníe: 

KPÚ Trnava bola dňa 31.05.2023 doručená žiadosť stavebníka SPP - distribúcia, a.s., so sídlom 

Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava o vydanie stanoviska k líniovej stavbe líniovej stavby „Rekonštrukcia 

plynovodov Šamorín, Veterná, Bratislavská“ navrhovanej v katastrálnom území Šamorín, mesta Šamorín. 

KPÚ Trnava oznámením č. KPUTT-2023/14238-2/56142/SI zo dňa 12.07.2023 formou verejnej 

vyhlášky začal správne konanie vo veci vydania rozhodnutia o nevyhnutnosti vykonať výskum v súvislosti s 

uvedenou stavbou. KPÚ Trnava uvedeným oznámením zároveň predĺžil lehotu na vydanie rozhodnutia v 

danej veci na 60 dní. Námietky a pripomienky o oznámeniu neboli podané.  

KPÚ Trnava eviduje na území mesta Šamorín väčšie množstvo archeologických nálezísk a 

ojedinelých archeologických nálezov z rôznych období. Stavba je čiastočne navrhnutá aj na ploche, na ktorej 

už 1. vojenské mapovanie (roky 1782-1785) zachytáva vtedajší intravilán mesta. Prvá písomná zmienka o 

meste pochádza z roku 1238, t.j. jeho počiatok siaha minimálne do vrcholného stredoveku. V okolí 

plánovanej stavby sa uskutočnilo viacero pozitívnych výskumov, ktorými sa preukázalo stredoveké osídlenie 

súčasného jadra mesta. Tieto skutočnosti spolu s dĺžkou a objemom výkopových prác zväčšujú 

pravdepodobnosť zistenia archeologických nálezov a archeologických situácií počas predmetnej vý 

stavby. Bez realizácie výskumu by mohlo dôjsť k zničeniu a nezdokumentovaniu dôležitých informácií 

o archeologickom dedičstve. 

V súlade s 39 ods. 1 pamiatkového zákona je KPÚ Trnava Oprávnený určiť druh, rozsah a spôsob 

vykonávania výskumu.  

Výskum v uvedenom rozsahu a spôsobe vykonávania je dostatočným opatrením na zabezpečenie 

záchrany archeologických nálezov a dokumentácie archeologických situácií. Používanie detektoru kovov 

zefektívni vyhľadávanie kovových archeologických predmetov. 

Vzhľadom na vyššie uvedené správny orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto 

rozhodnutia. 

Zoznam právnických osôb oprávnených Ministerstvom kultúry SR na vykonávanie archeologického 

výskumu je k dispozícii na webovom sídle Ministerstva kultúry SR (www.culture.gov.sk), Pamiatkového 

úradu SR (www.pamiatky.sk) a krajských pamiatkových úradoch. 



➢ Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií – vyjadrenie č. OU-TT-

OCDPK-2023/053530-002 zo dňa 26.09.2023: Ako príslušný cestný správny orgán vo veciach ciest 1. 

triedy podľa § 3 ods. 4 písm. a) zákona č.. 135/ 1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v 

znení neskorších predpisov zaujímame k predloženej dokumentácii nasledovné stanovisko: 

1. podľa § 18 ods. 6 zákona č. 135/ 1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 

neskorších predpisov požadujeme križovanie cesty I/63 bezvýkopovou technológiou bez zásahu do 

telesa cesty I/63. Vzdialenosť bližšej steny výkopu štartovacích a montážnych jám musí byť vo   

vzdialenosti min. 1,0 m od obrubníka cesty I/63 a bližšia hrana výkopu v súbehu s cestou I/63 musí byť 

vo vzdialenosti min. 1,0 m od obrubníka.  

2. Zemné práce v dotyku s cestou I/63 je potrebné navrhnúť v súlade s STN 73 3050 tak, aby nedošlo 

k narušeniu stability telesa cesty I/63; požadujeme výkop zapažiť, aby sa zabránilo zosunutiu podložia a  

vozovky cesty I/63, 

3. na uloženie plynovodu do telesa I/63 musí byť v dostatočnom predstihu, min. 3 týždne pred  

plánovaným začatím prác vyžiadané povolenie na zvláštne užívanie na tunajšom úrade, prílohou 

žiadosti musí byť stanovisko SSC Bratislava, situácia + priečny rez križovania cesty I/63 s uvedením 

staničenia cesty I/63 a okótovaním všetkých parametrov (hĺbka chráničky, vzdialenosti montážnych 

jám) , formulár žiadosti o povolenie na zvláštne užívanie cesty je dostupný na webovej stránke OU TT, 

4. je potrebné dopracovať návrh dočasného dopravného značenia na ceste I/63 podľa zákona č. 8/2009 Z. 

z., vyhl. č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení a platných Technických predpisov schválených 

ministerstvom, na použitie dočasného dopravného značenie na ceste I/63 je potrebné požiadať určenia 

na tunaj šom úrade súčasne so žiadosťou o zvláštne užívanie cesty I/63, 

5. v prípade, že bude potrebné na ceste I/63 vyhradíť manipulačný pás pre vozidlá stavby, musí tomu 

zodpovedať vypracovaný plán organizácie výstavby a návrh dočasného DZ, vyznačenie prác v dotyku s 

cestou I/63 musi byt' zrealizované prenosným dopravným značením podľa zákona č. 8/2009 Z. z. a 

vyhl. č. 30/2020 Z. z., úsek v súbehu s cestou prípadne rozdeliť na etapy,  

6. chodci v úseku, kde príde k rozkopávke chodníka, musia byť usmernení. dočasným dopravným  

značením s využitím jestvujúcich alebo dočasne zriadených priechodov pre chodcov, provizórnych 

lávok nad výkopmi a pod., upozorňujeme, že chodci nesmú byť nútení chodiť po ceste I/63, 

7. v prípade realizácie stavby s manipulačným pásom na ceste I/63 musí byť pred začatím prác vyžiadane  

na tunajšom úrade aj povolenie na zvláštne užívanie cesty, ktorým je státie stavebných mechanizmov na 

ceste, 

8. návrh dočasného dopravného značenia na ceste I/63 odporúčame v štádiu rozpracovanosti konzultovať 

na KR PZ - KDI Trnava, 

9. na ceste I/63 nesmie byť ukladaná zemina z výkopov ani žiadny stavebný materiál, cesta nesmie byt'  

znečisťovaná ani poškodzovaná,  

10. dokumentáciu je potrebné predložiť na vyjadrenie aj majetkovému správcovi cesty t.j. Slovenskej 

správe ciest Bratislava a KRPZ - KDI Trnava,  

11. cestným správnym orgánom vo veci cesty II/503 je Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií,  

12. vo veci miestnych a účelových ciest je príslušným cestným správnym orgánom príslušná obec. 

S vydaním stavebného povolenia na predmetnú stavbu budeme súhlasiť s podmienkou, že DSP bude 

odsúhlasená majetkovým správcom cesty a podmienky tohto stanoviska a stanoviska SSC Bratislava budú 

budú premietnuté do stavebného povolenia a dodržané pri realizácii stavby. 

➢ Trnavský samosprávny kraj, Odbor dopravnej politiky – vyjadrenie č. 10643/2023/OI-3 zo dňa 

04.07.2023: Trnavský samosprávny kraj, ako vlastník cesty č. II/503, dáva k predloženej projektovej 

dokumentácii nasledovné stanovisko a súhlasí s realizáciou stavby „Rekonštrukcia plynovodov Samorin, 

Veterná, Bratislavská“, v zmysle predloženej projektovej dokumentácie, pri dodržaní podmienok tohto 

stanoviska: 

 Pri realizácii stavby žiadame, aby práce týkajúce sa cesty č. II/503 boli vykonané v zmysle zákona č. 

135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov.  

 Pred realizáciou rekonštrukcie plynovodov v súvislosti s cestou II. triedy je potrebné si vyžiadať 

povolenie, ktoré vydá Okresný úrad Dunajská Streda, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

ako orgán štátnej správy pre povolenie zvláštneho užívania ciest II. a Ill. triedy a určenie dočasného 

dopravného značenia. 

 Stavebnou činnosťou - výkopovými prácami nesmie dôjsť k ohrozeniu telesa cesty č. II/503 z hľadiska 

narušenia jej stability, stavebno-technického stavu, odtokových pomerov (odvádzania dažďových vôd z 

telesa cesty) a bezpečnosti cestnej premávky.  



 Smerové vedenie trasy plynovodu žiadame viest' mimo konštrukciu cesty č. II/503. V pripade 

nevyhnutnosti vedenia plynovodu v telese cesty, žiadame po jeho uložení obnoviť vozovku podľa 

vzorového priečneho rezu, ktorý predloží Správa a údržba ciest TTSK. Vzorový priečny rez obsahuje 

určenie zásypového materiálu, zloženie a hrúbku jednotlivých vrstiev vozovky, šírku preplátovania 

spojov a podobne.  

 Výkopová zemina musí byť umiestnená mimo cestné teleso ajej prebytočná časť musí byť odvezená na 

skládku. V prípade nutnosti zabezpečiť ryhu paženim, aby sa zabránilo zosuvu podložia a vozovky.  

 V prípade vedenia plynovodu v cestnom telese,  požadujeme obnovu asfaltovej vrstvy na celú šírku 

príslušného jazdného pruhu, nie len na šírku ryhy, respektíve na celú šírku vozovky, ak je trasa plynovodu 

navrhovaná v strede vozovky.  

 Križovanie prípojok plynu s cestou II. triedy požadujeme vykonať pretláčaním alebo 

mikrotunelovaním (podvŕtavaním) a uložením do chráničky kolmo na os komunikácie tak, aby chránička 

prečnievala min. 1,5 m od okraja krajnice vozovky.  

 Montážne jamy žiadame vykopať tak, aby nedošlo k zosuvu konštrukčných vrstiev vozovky. Pri spätných 

úpravách montážnych jám žiadame klásť dôraz na riadne zhutnenie jednotlivých zásypových vrstiev.  

 Obmedzenie cestnej premávky na ceste II. triedy žiadame navrhnúť len v nevyhnutnom rozsahu. Žiadateľ 

je povinný v predstihu predložiť situáciu dočasného dopravného značenia príslušnému okresnému 

dopravnému inšpektorátu na odsúhlasenie a požiadať cestný správny orgán o určenie  jeho použitia. 

Pracovné miesta musia byť označené v zmysle platných predpisov.  

 Pred výjazdom vozidiel a stavebných mechanizmov zo staveniska je stavebník povinný zabezpečiť ich 

očistenie ako aj priebežne vykonávať čistenie príslušnej cesty II. triedy v úseku dotknutom predmetnou 

stavbou.  

 Všetky škody na ceste č. II/503 vrátane poškodenia trvalého zvislého, resp. vodorovného dopravného 

značenia, ktoré budú spôsobené vdôsledku realizácie stavby, je stavebník povinný neodkladne odstrániť 

na vlastné náklady.  

 Technické podmienky týkajúce sa vedenia plynovodu v súbehu s cestou II. triedy č. II/503 je stavebník 

povinný konzultovať so Správou a údržbou ciest Trnavského samosprávneho kraja. Stavebník je povinný 

predložiť tejto organizácii projektovú dokumentáciu na vyjadrenie a rešpektovať ich podmienky.  

➢ Trnavský samosprávny kraj, Správa a údržba ciest TTSK – vyjadrenie č. 06607/2023/SÚCTt-4 zo 

dňa 18.09.2023: Správa a údržba ciest Trnavského samosprávneho kraja, ako správca cesty II/503 

dáva k žiadosti nasledovné stanovisko: 

S horeuvedenou stavbou podľa opravenej PD posielaným mailom dňa 18.9.2023 

súhlasíme za podmienky, že pripomienky uvedené v tomto vyjadrení musia byť dodržané.  

Súbeh plynovodu s cestou II/503 musí byť vo vzdialenosti min. 3,0m od okraja vozovky.  

Plynovod musi byť umiestnené v strede jazdného pruhu.  

Rozkopávku cesty ll/503 v mieste uloženia plynovodu žiadame uviesť do pôvodného 

stavu, pričom spätná úprava vozovky v mieste rozkopávky musi byť riešená na celú šírku 

jazdného pruhu (min. 3,0m).  

Spätná úprava musi byt' realizovaná podľa prílohy č. 08 „Vzorový rez cestou II/503 - Senecká“ 

projektovej dokumentácie), pričom obrusná vrstva bude AC11 O II. hr. 50mm, ložná vrstva bude AC16 L 

II. hr. 70mm a podkladová vrstva CBGM 12/15 hr. 200mm. Zásyp bude zhutnená štrkodrva fr. 0-63 v hr. 

600mm. Spoje asfaltového okraja musia byť ošetrené asfaltovou páskou. Výstužnú geomrežu zo 

sklenených vlákien požadujeme umiestniť na celú šírku spätnej úpravy.  

Rozkopávka cesty II/503, ako aj jej spätná úprava musí byť ukončená do zimnej údržby.  

Kríženie cesty II/503 plynovými prípojkami žiadame riešiť bezvýkopovou metódou - pretláčanim a 

uložením do chráničky, v hĺbke min. 1,2m. Štartovacie a montážne jamy žiadame vykopať v min. 

vzdialenosti 3,0m od asfaltového okraja cesty.  

Vpripade použitia prenosného DZ na ceste II/503 žiadame projekt predložiť na vyjadrenie. 

Nakoľko každý rok v čase od 15.11. - 31.03. prebieha na cestách v našej správe a údržbe zimná 

údržba ciest, musia byť všetky práce zasahujúce do telesa cesty II/503 vykonávané mimo uvedený termín. 

Začatie prác v dotyku s cestou II/503 žiadame oznámiť nášmu majstrovi strediska Šamorín, č. tel. 

031/562 24 72. Premávka na ceste II/503 nesmie byť počas prác ohrozená, prípadné obmedzenie 

premávky musi byť zabezpečené schváleným dopravným značenim. Na vozovke cesty II/503 nesmie byt' 

skladovaný žiadny materiál, ani zemina z výkopov. Prípadné poškodenie vozovky alebo iných súčastí  

cesty II/503 žiadame uviesť do pôvodného stavu. Akékoľvek zmeny týkajúce sa cesty II/503, ktoré by sa 

počas podujatia ukázali, ako nevyhnutné, ešte pred ich realizáciou žiadame konzultovať so správcom.  

➢ TRANSPETROL a.s. – č. 004288/2023 zo dňa 02.08.2023: 



Predmetná akcia nezasahuje do ochranného pásma ropovodu a nedotýka sa našich záujmov. Znašej 

strany nemáme preto k danej akcii žiadne pripomienky.    

Platnosť vyjadrenia sa určuje pre ropovodné systémy, optické siete a telekomunikačné systémy 

a zariadenia v trvaní 2 roky, od dátumu jeho vydania. 

➢ Slovak Telekom a.s. – vyjadrenie č. 6612321203 zo dňa 02.08.2023 k existencii telekomunikačných 

vedení a rádiových zariadení a všeobecné podmienky ochrany sieti spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o: Vo vyznačenom záujmovom území dôjde do styku so sieťami elektronických 

komunikácií (SEK) spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA. s.r.o..  

Zároveň je stavebník povinný rešpektovať nasledovné podmienky:  

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z.z.) a zároveň je 

potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade zmeny 

vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v žiadosti 

nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal 

uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA. s.r.o. alebo 

zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie 

stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo 

preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: Juraj Csiba, 

juraj.csiba@telekom.sk, +421 2 58829621. 

4. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu stavby 

musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá 

projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavrieť 

dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK. Bez 

uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA. s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu 

a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch 

a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení.  

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA. s.r.o., je 

potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného 

pásma. 

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa § 23 

zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.  

9. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov pokračovať 

po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a požiadať o nové 

vyjadrenie.  

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK spoločnosti 

Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA. s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, že na Vašom 

záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové 

zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto upozorňuje žiadateľa na povinnosť vyžiadať 

si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu 

vykoná Slovak Telekom, a.s.  na základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na stránke: 

https://www.telekom.sk/vyjadrenia. Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania 

objednávky.   

11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu vyššie uvedené body dodržať pri svojej 

činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu vyjadrenia.  

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel 

konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté 

informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, 

a.s. 

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú elektronickú 

komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie doplniť aj 

telekomunikačnú prípojku.  

https://www.telekom.sk/vyjadrenia


14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát. Poskytnutie dát v elektronickej forme 

nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie.    

Všeobecné podmienky ochrany SEK:  

1. V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak Telekom, 

a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, je stavebník po 

konzultácii so zamestnancom Slovák Telekom, a.s. povinný zabezpečiť: 

- Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom Slovak 

Telekom, a.s. 

- Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného vedenia  

- Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného vedenia. 

V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí (alebo 

vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: Menyhárt Zoltán, info@unitel.sk, 0911 

242212.  

 UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou 

funkčnosťou. 

2. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ povinný 

vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

- Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu terénu. 

- Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou a 

vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu stanovené. 

- Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 cm 

skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu terénu.  

- Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s 

najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje). 

- Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a poškodeniu vo 

vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia. 

- Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním). 

- Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na tel. číslo. 0800123777. 

- Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť Slovak Telekom, 

a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia zariadenia vykonané 

bez ich vedomia). 

UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov je 

toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

3. V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné si podať 

žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

4. Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu. 

➢ Orange Slovensko a.s., - vyjadrenie č. BA-2698 2023 zo dňa 09.08.2023: dôjde ku stretu PTZ 

prevádzkovateľa Orange Slovensko a.s.. Existujúce PTZ sú chránené ochranným pásmom. V káblovej ryhe 

sú uložené HDPE trubky, optické káble a spojky rôznej funkčnosti,údaje o technickom stave a počte HDPE 

poskytneme po zdôvodnenej potrebe pri vytýčení trasy. 

Pri projektovaní stavieb dodržať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona o elektronických 

komunikáciách č. 452/2021 Z. z. o ochrane sieti a zariadení. Pri krížení sietí, tesných súbehoch, pri 

budovaní nových komunikácii a spevnených plôch pokiaľ nedochádza k prekládke, optickú trasu 

mechanicky chrániť žlabovaním, všetky vynútené práce výstavbou na ochrane TKZ a prekládky trasy riešiť 

samostatným projektom odsúhlaseným správcom PTZ Orange Slovensko a. s.. Mechanická ochrana 

a prekládky budú realizované v plnej výške na náklady investora. Realizáciu prekládky PTZ Orange 

vykoná na základe územného rozhodnutia a „Zmluvy o preložke“ so spoločnosťou Orange Slovensko  a.s. 

ním poverená servisná organizácia. Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme optickej trasy oznámiť 

správcovi PTZ.  

Upozorňujeme, že: 

1. vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a. s. sa môžu nachádzať TKZ iných 

prevádzkovateľov 

2. rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom toho 

vyjadrenia.  

Ďalej, pri akýchkoľvek prácach , ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste povinný 

vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte:  

mailto:info@unitel.sk
http://www.telekom.sk/


- pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu, objednať u 

správcu PTZ (vyznačenie podzemnej optickej trasy si prevedie objednávateľ farbou, alebo kolíkmi), 

- preukázateľné oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou 

polohou PTZ, upozorniť na možnú polohovú odchýlku vytýčenia ± 30 cm od skutočného uloženia, aby 

pri prácach v miestach výskytu optických vedení a zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou a 

bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie a hĺbiace stroje v ochrannom pásme 1,5 m na každú 

stranu od vyznačenej polohy PTZ, 

- dodržanie zákazu prechádzania ťažkýma vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti mechanickému 

poškodeniu, 

- nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali prístup 

k PTZ, 

- vyžiadať súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ v ochrannom pásme, 

- aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti prevysu, ohrozeniu a poškodeniu nepovolanou 

osobou, 

- pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod a nad HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie (zákrytové 

dosky, fólia, markery), 

- aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. č. 033/77 320 32, mob. 0907 721 378,  

- je nutné preveriť výškové a stranové uloženie PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to. že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia), 

- pred záhrnom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole o nepoškodení trasy, 

V záujmovom území sa nachádzajú podzemné telekomunikačné zariadenia spoločnosti ORANGE 

SLOVENSKO a. s.. 

➢ SITEL s.r.o. – vyjadrenie č. 230802-1440, zo dňa 08.08.2023: v záujmovom území sa nachádzajú EKS 

v majetku SITEL s.r.o. Podmienky SITEL s.r.o.: 

- Dodržať Podmienky prác v ochrannom pásme EKS, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou tohto vyjadrenia. 

➢ UPC BroadBand Slovakia s.r.o. – vo vyjadrení  zo dňa 01.08.2023 s vydaním SP pre danú stavbu 

súhlasí za nasledovných podmienok:  

1. U predmetnej stavby  dôjde k styku so sieťou UPC podľa zákresu evid. č. 1591/2023 

2. Pred zahájením stavby je potrebné zabezpečiť u UPC vytýčenie dotknutej siete, 

3. V ochrannom pásme káblov 1m na obidve strany vykonávať ručný výkop, 

4. V prípade obnaženia našich káblov zabezpečiť ich ochranu, 

5. Pred zásypom pozvať zástupcu UPC na obhliadku, či káble nie sú porušené, 

6. Zásyp káblov UPC vykonať predpísaným sypkým materiálom a položiť signalizačnú fóliu nad 

káblami, 

7. Križovanie so sieťou UPC je nutné realizovať popod sieť UPC. 

➢ O2 Networks, s.r.o. - vyjadrenie zo dňa 18.08.2023 

- V záujmovom území sa nenachádzajú siete, objekty alebo zariadenia v správe O2 Networks, s.r.o. 

- K predloženej PD nemáme pripomienky. S vydaním ÚR – SP súhlasíme. 

➢ OTNS, a.s., Vajnorská 137, 831 04 Bratislava - vyjadrenie č. 11233/2023, zo dňa 01.08.2023: 

Spoločnosť OTNS, a.s., ako správca SWAN, a.s., spol. SWAN je aj právnym nástupcom zaniknutej 

spoločnosti BENESTRA, s.r.o. ako aj Profi-NETWORK Slovakia, a.s., oznamuje, že v záujmovom území 

danej stavby sa nenachádza podzemná sieť spoločnosti SWAN, a.s. ani Benestry či PNTW. S vydaním 

stavebného povolenia súhlasí bez pripomienok.  

➢ Türk Telekom International SK, s.r.o. – vyjadrenie 00405zo dňa 01.08.2023: 

Podzemné telekomunikačné zariadenia v správe majetku spol. TTI SK sa v dotknutom území nenachádzajú. 

➢ Slovanet, a.s. – Vyjadrenie č. 18159 zo dňa 04.08.2023: Pri realizácii stavby príde ku styku 

s podzemnými telekomunikačnými vedeniami vo vlastníctve firmy Slovanet, a.s.. Existujúce 

telekomunikačné vedenia sú chránené ochranným pásmom podľa Zákona č. 452/2021 Z.z.. Slovanet, a.s. 

súhlasí s uvedenou stavbou žiadateľa za podmienok: 

- Realizátor je povinný objednať si vytýčenie sietí a zariadení ešte pred zahájením prác. 

- Realizátor je povinný zabezpečiť výkopové práce v ochrannom pásme výhradne ručným náradím. 

- Pri umiestňovaní stavby požadujeme dodržať STN 73 6005. 

- Pri prácach v blízkosti existujúcich telekomunikačných vedení požadujeme dodržať znenie platnej 

legislatívy Zákona č. 351/2011 Z.z. Zákon o elektronických komunikáciách, hlavne §66-§68. Všetky 

vyvolané investície na existujúcej sieti (ochrana, prekládka, ...) je možné realizovať len po dohode a za 

podmienok dohodnutých s majiteľom alebo prevádzkovateľom dotknutého vedenia a uhrádza ich osoba, 

ktorá ich potrebu vyvolala. Oprava siete pri prípadnom poškodení siete bude na náklady realizátora. 



Pred zahájením stavby prosím o požiadavku na vytýčenie sietí na: vaus-liniova@slovanet.net 

➢ SUPTel s.r.o. – vyjadrenie 263/2023 zo dňa 01.08.2023: 

Podzemné telekomunikačné zariadenia sa v správe a majetku našej spoločnosti v záujmovej oblasti 

nenachádzajú a voči vydania stavebného povolenia nemáme námietky. 

➢ Energotel, a.s. – Vyjadrenie zo dňa 11.08.2023: 

V záujmovom území sa nenachádzajú trasy podzemných vedení v majetku spoločnosti Energotel, a.s. 

Pred realizáciou stavby a pri realizačných prácach dodržať podmienky ochrany podzemných vedení 

v majetku spoločnosti Energotel, a.s.. 

➢ eustream, a.s. – Vyjadrenie č. 502/2023 zo dňa 31.07.2023 a č. 40/2024 zo dňa 26.01.2024: horeuvedená 

stavba nezasahuje do ochranného ani bezpečnostného pásma prepravnej siete eustream, a.s.  

➢ FibreNet, s.r.o. – vyjadrenie č. VYJW00242/23zo dňa 02.08.2023 k existencii TKZ optickej siete: 

K priamemu styku s podzemnými telekomunikačnými vedeniami a zariadeniami optickej siete vo 

vlastníctve prevádzkovateľa spol. FibreNet s.r.o. nepríde a vo vyznačenom záijmovom území sa  

nenachádzajú. 

➢ HEIZER OPTIK, s.r.o. – vyjadrenie č. VYJ 032/23 zo dňa 18.08.2023: 

V záujmovom území k styku s vedeniami a zariadeniami telekom. siete vo vlastníctve HEIZER OPTIK  

neprichádza. V záujmovom území sa vedenia nachádzajú! Vedenie Heizer Optik sa nachádzajú 

v kábloch cudzích prevádzkovateľov (RAINSIDE, SITEL). Vytýčenie riešiť  priamo 

s prevádzkovateľmi trasy! 

➢ RAINSIDE, s.r.o. – vyjadrenie o existencii inžinierskych sietí zo dňa 03-08.2023: 

Vašim záujmovým územím prechádza telekomunikačná trasa (HDPE rúry) spoločnosti RAINSIDE, 

s.r.o. (viď. príloha). Týmto Vás žiadame, aby ste nás pred zahájením stavby vyzvali o vytýčenie siete 

zaslaním objednávky  na vytýčenie na adresu vyjadrenie@rainside.sk, kontaktná osoba: p. Adam 

Sarkany, sarkany@rainside.sk, mobil: +421915783995 a následne dohodli ďalší postup a podmienky jej 

ochrany. Za akékoľvek porušenie telekomunikačnej trasy HDPE rúr a optických káblov je zodpovedný 

stavebník.  

➢ Veolia Energia Slovensko a.s. – vyjadrenie zo dňa 31.07.2023 

Inžinierske siete a zariadenia v správe a majetku spoločnosti Veolia Energia Slovensko, a.s., sa 

v záujmovom území nenachádzajú. 

 
19. Stavebník pre začatím prác zabezpečí vyjadrenia správcov komunikácií  a umiestni prenosné – dočasné 

dopravné značenie podľa schváleného projektu 

20. Stavebník je povinný umožniť vstup na stavbu a pozemok orgánom na to oprávneným za účelom 

vykonania štátneho stavebného dohľadu. 

21. Ku kolaudácii žiadame predložiť vyjadrenie Technickej inšpekcii k projektu stavby, revízne 

správy, potvrdenie o uložení stavebného odpadu počas výstavby, certifikáty zabudovaných 

materiálov, geometrické zameranie, stavebný denník a zápis dodávateľa, vyjadrenie obce 

k uskutočneným stavebným prácam (verejné priestranstvá) a ďalšie potrebné dokumenty budú 

upresnené pred kolaudáciou spolu so stavebným úradom. 

22. Stavebník je povinný dodržať zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov, zabezpečiť uloženie odpadu na určenú skládku a predložiť vážny list alebo faktúru na 

nahliadnutie pri kolaudácii.  

23. Stavebník zabezpečí vhodné zberné nádoby na oddelené zhromažďovanie využiteľných odpadov, ktoré 

vznikajú počas výstavby, od druhotne nevyužiteľných. 

24. Dokončenú stavbu možno používať len na základe kolaudačného rozhodnutia.  

 

Námietky  účastníkov v rámci stavebného konania boli uplatnené. 

 

Dňa 09.02.2024 podal účastník konania spoločnosť MPBH ŠAMORÍN, s.r.o., IČO: 36 261 611 

so sídlom Veterná 23/D, 931 01 Šamorín, námietku voči vydaniu stavebného povolenia 

z dôvodu doplnenia výkresov podrobnejšieho riešenia PD „Rekonštrukcia plynovodov 

Šamorín, Veterná, Bratislavská“ v rámci stavebného konania. 

„MPBH Šamorín s.r.o. Veterná 23/0, Šamorín 931 01 ičo: 36 261 611 ako účastník Oznámenia 

stavebného konania číslo 231/2024-2/SOcÚ (pôv. č. 5515/2023) z 15.01.2024 žiadame stavebný 

úrad ako aj investora. stavby, aby zapracoval do projektu pred vydaním stavebného povolenia 

rekonštrukcia plynovodov Šamorín, Veterná, Bratislavská naše požiadavky: 

mailto:vyjadrenie@rainside.sk
mailto:sarkany@rainside.sk


- existujúce teplovody ako aj teplovody povolené stavebným povolením č. 345 612023-00003/ 

SOcÚ z 10.10.2023 akceptovať ich ochranné pásma, na základe vytýčenia existujúcich a 

zakreslenia vytýčených a povolených rozvodov, ktoré sme poslali proj ekcii SPP, as. na email p. 

Bednárovičovej - zuzana.bednarovicova@spp-distribuciask dňa 11.08.2023 a aj p. Kováčovi na 

email duso@geoko.sk dňa 11.08.2023. 

- pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi zariadeniami dodržať minimálne 

odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005, a do Technickej spray uviesť minimálne 

vzdialenosti medzi navrhovanou stavbou a existujúcimi a povolenými teplovodmi 

- požadujeme, aby bol do projektu doplnený situačný výkres so zakreslením všetkých súbehov a 

križovaní navrhovaných plynovodných vedení s existujúcimi ako aj povolenýrni teplovodnými 

zariadeniami; vrátane okótovania vzájomných vzdialeností, ako aj zakreslenie a okótovanie trasy 

vecnýeh bremien pre novonavrhované plynovody 

- stavebník zabezpečí vypracovanie detailných výkresov všetkých súbehov, križovaní a priečnvch 

rezov medzi existujúcimí ako aj povolenými teplovodnými zariadeniami a navrhovanou stavbou, 

ktoré bude predložené našej organizácií na schválenie pred mdaním stavebného povolenia 

Ako aj stavebný úrad uviedol nasledovné požiadavky v stavebnom povolení : 

- požadujeme aby stavebník svoje plynnárenské rozvody pri križovaní existuiúcich ako ai 

povolených stavebným povolením č. 345 612023-00003/SOCÚ z 10.10.2023 akceptoval, 

realizoval križovanie pod našimi existujúcimi ako aj plánovanými teplovodnými zariadeniami 

a dodržiaval pri realizácii odstupové vzdialenosti 

- pri realizácii žiadame investora, aby pri križovaní a súbehu s našimi zariadeniami ako aj 

povolenými teplovodmi nás prizval k výkopovým prácam, ako aj pred zásypom, a zápisnicou sa 

potvrdilo, že boli dodržané horeuvedené skutočnosti.“ 

 

Námietkam sa vyhovelo. Po doplnení výkresov podrobnejšieho riešenia projektovej 

dokumentácie námietky účastníkov konania neboli vznesené.  

 

O d ô v o d n e n i e  
 

Dňa 20.11.2023 podala spoločnosť SPP - distribúcia, a.s., IČO: 35 910 739, so sídlom Plátennícka 

19013/2, 821 09 Bratislava - mestská časť Ružinov, zastúpená poverenou osobou Ing. Davidom 

Mezeim, narodeného 06.12.1986, bytom A. Behunka 1899/16, 900 81 Šenkvice (ďalej ako 

stavebník), na tunajšom úrade žiadosť o vydanie stavebného povolenia na líniovú stavbu 

„Rekonštrukcia plynovodov Šamorín, Veterná, Bratislavská“, na pozemkoch podľa priloženej 

situácie, v katastrálnom území Šamorín,  mesto Šamorín. Uvedeným dňom bolo začaté stavebné 

konanie. 

 

Listom č. 231/2024-2/SOcÚ   zo dňa 15.01.2024 tunajší stavebný úrad v zmysle § 61 ods. 2,4 

stavebného zákona oznámil účastníkom stavebného konania a dotknutým orgánom štátnej správy 

a samosprávy začatie konania a zároveň upustil od miestneho zisťovania a ústneho konania. 

Súčasne  upozornil účastníkov konania a dotknuté orgány štátnej správy na možnosť uplatnenia 

námietok.  

 

Námietky  účastníkov v rámci stavebného konania boli uplatnené. 

Dňa 09.02.2024 podal účastník konania spoločnosť MPBH ŠAMORÍN, s.r.o., IČO: 36 261 611 so 

sídlom Veterná 23/D, 931 01 Šamorín, námietku voči vydaniu stavebného povolenia z dôvodu 

doplnenia výkresov podrobnejšieho riešenia PD „Rekonštrukcia plynovodov Šamorín, Veterná, 

Bratislavská“ v rámci stavebného konania. 

„MPBH Šamorín s.r.o. Veterná 23/0, Šamorín 931 01 ičo: 36 261 611 ako účastník Oznámenia 

stavebného konania číslo 231/2024-2/SOcÚ (pôv. č. 5515/2023) z 15.01.2024 žiadame stavebný 

úrad ako aj investora. stavby, aby zapracoval do projektu pred vydaním stavebného povolenia 

rekonštrukcia plynovodov Šamorín, Veterná, Bratislavská naše požiadavky: 



- existujúce teplovody ako aj teplovody povolené stavebným povolením č. 345 612023-00003/ 

SOcÚ z 10.10.2023 akceptovať ich ochranné pásma, na základe vytýčenia existujúcich a 

zakreslenia vytýčených a povolených rozvodov, ktoré sme poslali proj ekcii SPP, as. na email p. 

Bednárovičovej - zuzana.bednarovicova@spp-distribuciask dňa 11.08.2023 a aj p. Kováčovi na 

email duso@geoko.sk dňa 11.08.2023. 

- pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi zariadeniami dodržať minimálne 

odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005, a do Technickej spray uviesť minimálne 

vzdialenosti medzi navrhovanou stavbou a existujúcimi a povolenými teplovodmi 

- požadujeme, aby bol do projektu doplnený situačný výkres so zakreslením všetkých súbehov a 

križovaní navrhovaných plynovodných vedení s existujúcimi ako aj povolenýrni teplovodnými 

zariadeniami; vrátane okótovania vzájomných vzdialeností, ako aj zakreslenie a okótovanie trasy 

vecnýeh bremien pre novonavrhované plynovody 

- stavebník zabezpečí vypracovanie detailných výkresov všetkých súbehov, križovaní a priečnvch 

rezov medzi existujúcimí ako aj povolenými teplovodnými zariadeniami a navrhovanou stavbou, 

ktoré bude predložené našej organizácií na schválenie pred mdaním stavebného povolenia 

Ako aj stavebný úrad uviedol nasledovné požiadavky v stavebnom povolení : 

- požadujeme aby stavebník svoje plynnárenské rozvody pri križovaní existuiúcich ako ai 

povolených stavebným povolením č. 345 612023-00003/SOCÚ z 10.10.2023 akceptoval, realizoval 

križovanie pod našimi existujúcimi ako aj plánovanými teplovodnými zariadeniami a dodržiaval pri 

realizácii odstupové vzdialenosti 

- pri realizácii žiadame investora, aby pri križovaní a súbehu s našimi zariadeniami ako aj 

povolenými teplovodmi nás prizval k výkopovým prácam, ako aj pred zásypom, a zápisnicou sa 

potvrdilo, že boli dodržané horeuvedené skutočnosti.“ 

Námietkam sa vyhovelo.  

Navrhovateľ SPP - distribúcia, a.s. na základe viacerých konzultácií s účastníkom konania MPBH 

ŠAMORÍN, s.r.o. doplnil výkresy podrobnejšieho riešenia do projektovej dokumentácii so 

zapracovanými požiadavkami účastníka konania MPBH ŠAMORÍN, s.r.o., ktorý na záver rokovaní 

dňa 05.04.2024 napísal stanovisko s nasledovným znením: 

„MPBH Samorin s.r.o., Veterná 23/D, Šamorín 931 01, IČO: 36 261 611 Vám oznamuje, 

že po zapracovaní našich požiadaviek do projektu rekonštrukcia plynovodov Samorin, Veterná, 

Bratislavská, ktoré ste nám predložili na odsúhlasenie, súhlasíme s vydaním stavebného povolenia 

za nasledovných podmienok:  

- existujúce teplovody ako aj teplovody povolené stavebným povolením č. 345 612023-

00003/SOcÚ z 10.10.2023 akceptovať ich ochranné pásma,  

- pred realizáciou požiadať o vytýčenia existujúcich funkčných ako aj nefunkčných teplovodov 

- pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi zariadeniami dodržať minimálne 

odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 6005  

- pri realizácii žiadame investora, aby pri križovaní a súbehu s našimi zariadeniami ako aj 

povolenými teplovodmi nás prizval k výkopovým prácam, ako aj k zásypom, aby sa zápisnicou 

potvrdilo, že boli dodržané horeuvedené skutočnosti  

- pri osobnom stretnutí 4.4.2024 so zástupcami SPP na stavebnom úrade sme upozornili na 

trasy nefunkčných rozvodov ktoré ostali uložené v zemi. Aby sa predišlo nebezpečenstvu úniku 

plynu do dutých priestorov nefunkčného vedenia, požadujeme aby boli Vaše rozvody uložené v 

chráničke.“ 

Po doplnení výkresov podrobnejšieho riešenia projektovej dokumentácie námietky 

účastníkov konania neboli vznesené. 

 

Po preskúmaní žiadosti stavebný úrad zistil, uskutočnením stavby nie sú ohrozené záujmy 

spoločnosti ani neprimerane obmedzené, či ohrozené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia 

stavby spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu. Posúdenie stavby si podľa § 63 

stavebného zákona vyhradili orgány štátnej správy, samosprávy a právnické osoby a ich podmienky 

a pripomienky sú uvedené vo výroku rozhodnutia. 



 

Nakoľko stavebný úrad nezistil v priebehu stavebného konania dôvody, ktoré by bránili vydaniu 

stavebného povolenia, rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

Žiadateľ zaplatil v zmysle položky 60 zákona č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch za vydanie 

tohto rozhodnutia správny poplatok na tunajšom miestnom úrade.                    

 

 

P o u č e n i e  
 

Podľa ust. §53 a §54 zák.č. 71/1967 Zb. o správnom konaní je možné proti tomuto rozhodnutiu 

podať odvolanie na Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Trnava (predtým 

Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky, oddelenie štátnej stavebnej správy), 

prostredníctvom tunajšieho úradu, a to v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia. Po vyčerpaní 

riadnych opravných prostriedkov toto rozhodnutie je možné preskúmať príslušným súdom. 

 

 

 

 

 

 

       

                   C s a b a O r o s z 

        primátor mesta Šamorín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky podľa §69 stavebného zákona a má byť zverejnené 

podľa ustanovenia §26 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov a 

musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli mesta Šamorín. Posledný deň tejto lehoty je 

dňom doručenia. 

 

      31.07.2024 

Vyvesené: ......................................... 

 

 

Zvesené:  ......................................... 

 

 

 

Pečiatka a podpis:  .............................. 

 

 
 

 



Doručí sa účastníkom konania verejnou vyhláškou a dotknutým orgánom štátnej správy a 

právnickým osobám: 

1. SPP - distribúcia, Plátennícka 19013/2, 821 09 Bratislava - mestská časť Ružinov (navrhovateľ) 

2. Ing. David Mezei, A. Behunka 1899/16, 900 81 Šenkvice (splnomocnenec) 

3. Mesto Šamorín, Hlavná 37, 931 01 Šamorín  

4. Ing. Anna Valová, Plátennícka 2, 821 09 Bratislava 26 (zodp. projektant) 

5. Slovenská správa ciest, Investičná výstavba a správa ciest, Bratislava, Dúbravská cesta 1152/3, 841 04 

Bratislava 

6. Západoslovenská distribučná a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava 

7. Západoslovenská vodárenská a.s., odštepný závod Dunajská Streda, Kračanská cesta 1233, 929 01 

Dunajská Streda 

8. Okresné riaditeľstvo Hasičského  a záchranného zboru v Dunajskej Strede, Trhovisko 1102/1, 929 01 

Dunajská Streda 

9. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o životné prostredie, Korzo B. Bartóka 789/3, 929 01  

Dunajská Streda 

10. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia, Korzo B. Bartóka 789/3, 929 01  Dunajská 

Streda 

11. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Korzo B. Bartóka 

789/3, 929 01  Dunajská Streda 

12. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede, Veľkoblahovská cesta 1067/30, 

929 01 Dun. Streda 

13. Technická inšpekcia, Trnavská cesta 56, 821 01 Bratislava 

14. TÜV SÜd Slovakia s.r.o., Pobočka Nitra, Coboriho 2, 940 01 Nitra 

15. Ministerstvo vnútra SR, odbor telekomunikácií, Pribinova 2, 812 72 Bratislava 

16. Ministerstvo obrany SR, Sekcia majetku a infraštruktúry, Kutuzova 8, 832 47 Bratislava 

17. Krajský pamiatkový úrad Trnava, Cukrová 1, 917 01 Trnava 

18. Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Kollárova 8, 917 02 Trnava 

19. Trnavský samosprávny kraj, Odbor dopravnej politiky, Starohájska 10, P.O.BOX 128, 917 01 Trnava 

20. Trnavský samosprávny kraj, Správa a údržba ciest TTSK, Bulharská 39, 918 53 Trnava 

21. Transpetrol, a.s., Šumavská  38, 821 08 Bratislava 

22. MPBH ŠAMORÍN, s.r.o., Veterná 23/D, 931 01 Šamorín  

23. Slovak Telecom a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

24. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava 

25. SITEL s.r.o., Zemplínska 6, 040 01 Košice  

26. UPC Broadband, Ševčenkova 36, P. O. BOX 216, 850 00 Bratislava  

27. MadNet Services a. s., Bratislavská cesta 1863/8, 929 01 Dunajská Streda 

28. O2 Networks, s.r.o., Einsteinova 24, 851 01 Bratislava  

29. OTNS, a.s., Vajnorská 137, 831 04 Bratislava 

30. Türk Telekom International SK, s.r.o., V záhradách 8/A, 811 02 Bratislava 

31. Slovanet a.s., Záhradnícka 151, 821 08 Bratislava 2 

32. SUPTel s.r.o., Pri Šajbách 3, 831 06 Bratislava - Rača  

33. Energotel a.s., Miletičova 7, 821 08 Bratislava 

34. eustream, a.s., Votrubova 11/a, 821 09 Bratislava 

35. FibreNet, s.r.o., Topoľnícka cesta 189, 930 13 Trhová Hradská  

36. HEIZER OPTIK, s.r.o., Dolnobárska cesta, Areál PD, 930 13 Trhová Hradská  

37. VEOLIA Energia Slovensko a.s., Einsteinova 21, 851 01 Bratislava 

38. VALDE, s. r. o., Borekova 13/10661, 821 06 Bratislava  

39. a/a (spis)  

 
Vybavuje:  Ing. Beatrix Nagy,   č.t. 031/5624741 (42) 

                 Mestský úrad v Šamoríne 

                   Spoločný obecný úrad – stavebný odbor 

                   Gazdovský rad 37/A, 931 01 Šamorín 


